應付帳款 188,405 188,405 188,405 - - -

　其他應付款 145,867 145,867 145,867 - - -

　其他應付款—關係人 4,719 4,719 4,719 - - -

　租賃負債 5,372 5,450 3,268 2,182 - -

$ 774,463 775,079 772,897 2,182 - -

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

〜36〜

東股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

109.12.31 108.12.31

外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 14,060 28.48 400,429 10,867 29.98 325,793

　非貨幣性項目

　人 民 幣 15,000 4.38 65,700 15,000 4.31 64,650

金融負債

　貨幣性項目

　美　  金 6,551 28.48 186,752 5,461 29.98 163,721

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及一○八年

十二月三十一日當新台幣相對於美金貶值或升值1％，而其他所有因素維持不變之

情況下，民國一○九年度及一○八年度之稅前淨利將分別增加或減少2,137千元及

1,621千元。兩期分析係採用相同基礎。

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金額

如下：

109年度 108年度

兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率
新 台 幣 $ (11,060) - 1,498 -

4.利率風險

本公司之金融資產及金融負債利率暴險請參本附註之流動性風險管理說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，亦代表

管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○九

年度及一○八年度之稅前淨利將分別減少或增加6,200千元及4,301千元，主因係本

公司之借款利率變動。

〜37〜

東股份有限公司個體財務報告附註(續)

5.其他價格風險

如報導日證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

109年度 108年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

上漲1% $ 1,371 - 876 -

下跌1% $ (1,371) - (876) -

6.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(除下列所述者外，金融

工具帳面金額為公允價值之合理近似值，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如

下：

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司股票 $ 5,571 - - 5,571 5,571

國外非上市(櫃)公司股票 131,497 - - 131,497 131,497

合　　計 $ 137,068 - - 137,068 137,068

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司股票 $ 4,675 - - 4,675 4,675

國外非上市(櫃)公司股票 82,916 - - 82,916 82,916

合　　計 $ 87,591 - - 87,591 87,591

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上市

(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

〜38〜

東股份有限公司個體財務報告附註(續)

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術

或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上

條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技

術，包括以報導日可取得之市場資訊運用模型計算而得(例如櫃買中心參考殖

利率曲線、Reuters商業本票利率平均報價)。

本公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示

如下：

•無公開報價之權益工具：係使用市場可類比公司法估算公允價值，其主要假

設係以被投資者之估計稅前息前折舊攤銷前盈餘及可類比上市(櫃)公司市場

報價所推導之盈餘乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流

[…]

CNY1,743 ，@4.38 7,634

　 259,514

　定期存款(註) 86,440

$ 346,334

註：定期存款之期間皆為一個月，年利率區間為0.24%~0.35%。

應收票據明細表

客戶名稱 摘　　要 金　　額 備　　註
D公司 營   業 $ 23,597

TM公司 〞 6,475

MT公司 〞 4,812

其他(金額小於本科目餘額5%) 〞 45,065

$ 79,949

〜50〜

東股份有限公司

應收帳款明細表

民國一○九年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客戶名稱 摘　　要 金　　額 備　　註
H公司 營   業 $ 25,967

SC公司 〞 21,665

HY公司 〞 21,474

其他(金額小於本科目餘額5%) 〞 295,680

減：備抵減損損失 (11,303)

$ 353,483

存貨明細表

金　　　　　　額
項　　目 摘　　　要 成　　本 淨變動價值 備　　　　註

外購成品 $ 98,737 111,213

製 成 品 76,595 96,453

原   料 120,354 120,079 註1

燃   料 2,262 2,262 註2

物   料 14,792 14,439 註3

小　　計 312,740 344,446

減：備抵存貨跌價損失 (628)

合   計 $ 312,112

註1：本項存貨係依製成品市價為基礎，其市價高於成本，故以其成本列為市價。

註2：本項存貨係僅供後續製造使用不擬出售且金額不重大，以其成本列為市價。

註3：本項存貨係僅供後續製造使用不擬出售且金額不重大，以提列存貨呆滯損失後之金額為

市價。

〜51〜

東股份有限公司

其他金融資產—流動明細表

民國一○九年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註
應收達成率退款(進貨達約定數量之退款) $ 13,470

快卸獎金 1,038

其   他(金額小於本科目餘額5%) 1,772

$ 16,280

其他流動資產明細表

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註
預付貨款 $ 30,630

應退營業稅 16,940

預付費用 2,703

其   他(金額小於本科目餘額5%) 30

$ 50,303

〜52〜

東股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一○九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元／股

期　　初 本 期 增 加  本 期 減 少
透過其他綜合
損益按公允 期　　末

名　　稱
股數
或張數 公允價值

股數
或張數 金　額

股數
或張數 金　額

價值衡量之投資
利益(損失)

股數
或張數 公允價值

提供擔保
或質押情形 備註

股權投資：

  普實創業投資公司 426,166 $ 2,908 - - - - 590 426,166 3,498 無

  普訊創業投資公司 126,566 1,767 - - - - 306 126,566 2,073 無

  COM2B 1,000,000 355 - - - - (355) 1,000,000 - 無

  青島業鉀肥科技有限公司 - 82,561 - - - - 47,823 - 130,384 無

  StemCyte International, Ltd. - - 82,382 351 - - 762 82,382 1,113 無

合   計 $ 87,591 351 - 49,126 137,068

〜53〜

東股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國一○九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元／股

期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少 期　末　餘　額  市價或股權淨值
提供擔保
或質押或

名　　稱 股 數 金　額 股 數 金　額 股 數 金　額 股 數 持股比例 金　額 單價(元) 總　價 出借情形 備註

SSC 10 $ 3,335,813 - 259,502 - 222,774 10 %100.00 3,372,541 337,254,115 3,372,541 無

東典貿易公司 3,200,000 40,404 - 2,399 - 3,737 3,200,000 %100.00 39,066 12 39,066 無

SIL 880 45,904 - - - 57,498 880 %50.00 (11,594) (13,175) (11,594) 無

東典光電公司 9,516,297 418,519 - 103,030 200,000 23,198 9,316,297 %34.89 498,351 75 696,859 無

東允餐飲公司 2,100,000 18,027 - 253 - - 2,100,000 %100.00 18,280 9 18,280 無

東化科技公司 500,000 1,034 500,000 5,000 400,000 2,299 600,000 %100.00 3,735 6 3,735 無

其他 2,500,000 1,259 - - - 1,259 2,500,000 %25.00 - - - 無

$ 3,860,960 370,184 310,765 3,920,379 4,118,887

〜54〜

東股份有限公司

短期借款明細表

民國一○九年十二月三十一日 單位：新台幣千元

借款種類 說 明 期末餘額 契約期限 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備註
銀行短期借款 信貸 $ 330,000 109.1.17~

110.8.12
0.42%~2.46% 950,000 無

銀行短期借款 抵押 290,000 109.11.18~
110.3.17

0.88%~0.98% 380,000 不動產、廠
房及設備

$ 620,000 1,330,000

應付帳款明細表

客戶名稱 摘　　要 金　　額 備　　註
CA公司 $ 122,335

AN公司 58,209

TF公司 23,382

其他(金額小於本科目餘額5%) 65,293

$ 269,219

〜55〜

東股份有限公司

其他應付款明細表

民國一○九年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　   目 摘　　要 金　　額 備　　註
應付運雜費 $ 41,271

應付員工及董事酬勞 13,032

應付薪資及獎金 11,549

應付設備款 6,596

其他(金額小於本科目餘額5%) 32,856

$ 105,304

其他流動負債明細表

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註
暫收及代收款 $ 3,279

退款負債 807

$ 4,086

〜56〜

東股份有限公司

營業收入明細表

民國一○九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 數量(噸) 金　　額 備　　註
硫酸鉀 137,358 $ 1,716,870

純 59,805 513,092

液體氯化鈣 158,761 158,160

其他 - 285,413

  小   計 2,673,535

減：銷貨退回及折讓 6,513

$ 2,667,022

〜57〜

東股份有限公司

營業成本明細表

民國一○九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元